Município de llhu Comprida

ESTÂNÇIA BALNEÁRIA

coNTRATO N". 168/2.0Ls

TERMo DE coNTRATo PARA PRESTAçÃo DE
sERVIços, QUE ENTRE sI CETEBRAM, o MUNICíPIo DE
IIHA COMPRIDA E A EMPRESA HIPERMOLDE
coNSTRUÇôEs PRÉ-FABRTCADAS trDA, coNFoRME
A DEscRrçÃo REtActoNADA No MEMoRtAt DEscRtTlVo
QUE INTEGRA ESTE INSTRUMENTO, CONFORME CONSTA
NO PROCESSO N.e 76t12015, ED|TAT CONVTTE N.e
03712015

REPARo EM GALPÃo PRE MoLDADo

Local: Avenida Marginal Candapuí Norte - Escola Meu Recanto - Balneário l\4eu Recanto

l-. Contratação de empresa especializada para desmonte, rêparos e remontagem do galpão pré - moldado
da quadra da escola Meu Recanto. Em função da agressividade do meio alguns cabos do

Avenüla Beiru Ma4 n' 11,000, Boh, Meu Recanto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEp: 11925-000
wwru. i I lt «co mpri da,sp, gov. br

1

Pelo presente instrumento do termo de contrato o MUNICÍP|O DE ltHA COMPRIDA,

Entidade Pública, inscrita no cNpJ/MF n' 64.037.B72looo1.-07, lnscrição Estadual tsento, sediado

provisoriamente á Av. Belra Mar, n'Ll..0OO, Balneário Meu Recanto, neste Município de llha Comprida,

Estado de são Paulo, que neste ato será devidamente bastante representado, pelo seu prefeito

I\4unicipal, o Senhor DÉC|O JOSÉ VENTURA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, ê de

outro lado, a empresa HTPERMOTDE CONSTRUçÕES PRÉ-FABRTCADAS LTDA, com nome fantasia de

HIPERMoLDE, En dade Privada, inscrita no cNPJ/MF sob n.s 68.408.806/000J.-57, tnscrição Estadual n.e

394.015.570.114, Nire da Matriz n.e 35.2.1.108543-9, sediada na Rua 2, n.. 345 Caixa postal n.e 57 -
Parque lndustrial - (CEP: 11.940-000), no município de Jacupiranga - Estado de São paulo, que neste ato

será devidamente representada pelo seu sócio administrador, o Senhor EDISON tUlZ TELES RIBEIRO,

brasileiro, casado, empresário, maior e capaz, portador da cédula de identidade do RG n.. 34.270.392-2-

SSP/SP, e inscrito no CPFlMF sob n.' 544.156.599-34, residente e domiciliado á Rua Buri, n.e 38 - lardim

Botujuru (cEP: 11".940-000), no município de Jacupiranga - Estado de são paulo, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acordado, com inteira sujeição à Lei Federal n.e g.666,

de 21 de junho de 1.993, em razão de licitação realizada na modalidade CONV|TE, sob ne 037/2.015, e

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

cúuspLA PRTMETRA - po ogJETo

Município de llhu Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

contraventamento se rompeÍam o que levou a problemas no quadro do galpão, afetando sua integridade
estrutural;

2. Descrição

Será realizado desmonte do galpão, esquadrejamento da estrutura de cobertura, remonte da estrutura,
substituição dos tirantes, contraventamentos e pinos de fixação da cobertura do galpão pré - moldado,

Todos os insertos metálicos devem ser em aço SAE 1045 galvanizado. Os tirantes devem ter diâmetro de

5/8 . Os pinos de fixação das telhas devem ser acompanhados por kit de vedação.

A Contratada deverá fornecer as ferramentas e equipamentos adequados para a execução dos serviços,
bem como os EPI'S recomendados para este tipo de serviço,

Durante o serviço, a CONTRATADA deverá cuidar da sinalização adequada à proteção dos trabalhâdores

e usuários,

CLAUSULA SEGU N DA - DA VIGÊNCIA2

2.1,

3

3.1

O presente contrato terá a vigência de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei n,e 8.666/93.

CúUSULA TERCEIR,A - Do PREco

Pela execução do objeto do presente contrato, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o

valor global de RS 147.000,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil Reais).

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados da apresentação da nota

fiscal/fatura, que deverá ser emitida após a execução do objeto.

As despesas oriundas do presente contrato correrão à conta dos recursos consignados no

presente exercício, na seguinte dotação orçamentária da CONTRATANTE: Ficha: 081 -

15.452.0006.2016

CTAUSUI-A O - DO PAGAMENTO

Ávenilu Beirs Mar, n" 11.000, B n.MeuRec ,tto - ILHA COMPRIDA/SP - CEp: I1925-000
wn'w. iI h rcompri da.sp. gov. b r

3.2

3.3

4

/

Município de llhu Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

O pagamento será realizado à CONTRATADA de ãcordo com o estabelecido na cláusula

terceira, devendo o respec vo documento scal ser entregue no Departamento de Projetos,

Obras e Serviços da CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.

cúusuLA ourNTA - pos REAJUSTES

Nos termos da legislação vigente, o preço avençado será fixo e irreajustável durante o

perÍodo contratual, e em caso de prorrogação, será revisto e, se necessário, reajustado de

acordo com o IGPM (FGV), ou outro índice oficiãl estabelecido pelo Governo.

CúUSULA SEXrA - DAS OBRIGAcÔEs

São obrigações da CoNTRATADA:

a) Responsabilizar-se pelos danos ou prejuízos causados à CONTRATANTE ou a terceiros,

por ação ou omissão dos serviços contratados.

b) Responsabilizar-se pelas taxas e impostos de natureza profissional, incidentes sobre a

prestação dos serviços, exceção feita aos de competência exclusiva da CONTRATANTE.

c) A Contratada deverá fornecer as ferramentas e equipamentos adequados para a

execução dos serviços, bem como os EPI's recomendados para este tipo de serviço,

d) Durante o serviço, a CONTRATADA deverá cuidar da sinalizâção adequada à proteção

dos trabalhadores e usuários

6.2 São obrigações da CONTRATANTE:

Realizar os pagamentos nos termos avençados.

cúusutA sÉTrMA - DA FlscAuzAcÃo

A fiscalização da execução dos serviços a cargo da CONTRATADA será exercida pela

4.1

5.1

6.1

6.2.1

5

6.

7

7,r

CONTRATANTE por meio do Diretor Técnico, o qual poderá, junto ao representante da

Avenkh Beiro Mor, n' 11.000, Boln, Meu Recanto - ILIIA COMPRIDA/SP - CEP: I 1925-000
wrotr. i I h ac o mp ri d u.sp. gov. br

«

Município de llha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

t.2

8.1

9

9.1

10.

10.1

10.1.1

10.1. L.1

As solicitações, reclamaçôes, exigências, observaçôes e ocorrências relacionadas com a

execução do objeto deste contrato, serão registradas, pela CONTRATANTE, nos autos do

respec vo processo, cons tuindo tais registros, documentos legais.

Aplica-se, no que couber, para os efeitos de rescisâo contratual, o disposto nos ar gos78,79

e 80 da Lei n.s 8.666/93.

cúusuLA NoNA - pAs ALTERAcÕEs

As alterações contratuais poderão ocorrer em conformidade com o artigo 65, da Lei n.e

8.666193,

cLÁusuLA DÉcrMA - DAs pENAUDADES

Sem prejuízo das sanções previstas no Artigo 87 da Lei ne 8.666/93, a CONTRATADA ficará

sujeita às seguintes penalidades, assegurada prévia defesa:

Pelo atraso injustificado na execução do contrato:

até cinco (5) dias, multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de

atraso;

10.r.r.2 superior a cinco (5) dias, multa de 2% ldois por cento) sobre o valor total do contrato, por dia

de atraso.

10.!.2 Pela inexecuçâo total ou parcial do contrato

10.I.2.1 multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do contrato;

10.I.2.2 multa correspondente à diferença de pÍeço resultante de nova contratação realizada para

complêmentação ou realização da obrigação não cumprida.

Avenidq Beira Mar, n' I 1,000, Boln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000
tt' tt tt. i I h o c o mp r i tl n. s p. g ov. b r

CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem

verificadas, as quais, se não forem sanadas no prazo por ele estabelecido, serão objeto de

comunicação oflcial à CONTRATADA, para aplicação das penalidades previstas neste

contrato,

cúusurA orrAVA - pA REscrsÂo çoNTRATUAT

Município de llha Compridu

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório, porém moratório e,

consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos

eventuais danos, perdas ou prejuÍzos que seu ato punível venha a acarretar à

CONTRATANTE.

clausuu oÉctua pnrrurrRa - oo rono

Fica eleito o Foro da Comarca de lguape Estado de São Paulo, para qualquer procedimento

relacionado com o cumprimento do presente contrato.

10.2

11.

12

!2.1 Fazem parte integrante do presente contrato, independentemente de transcriçã0, as

condições estabelecidas no instrumento convocatório e as normas contidas na Lei n.e

8.666/s3,

As partes elegem e especi cam o Foro da Comarca de lguape, com renuncia a qualquer

outro por mais privilegiado que seja ou venha a ser, para dirimir as questões, dúvidas ou

litígios oriundos que surgirem durante a execução desde Contrato e, não forem resolvidas

amigavelmente.

Aplicam-se ao presente as disposições vigentes que a regem os Contratos Administrativos, e

por haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposiçôes estabelecidas

neste lnstrumento e bem assim, observar elmente os disposi vos legais em vigor sobre o

assunto especialmente os da LEI Federal n.e 8.666, de 21 de junho de i..993, e suas

alterações posteÍiores.

E, por estarem acordes nos termos desde lnstrumento, as partes, LOCATÁR|O e LOCADORA

assinam no em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02

(duas) testemunhas que abaixo se identificam, e que também assinam.

11.1

cúusutA DÉctMA sEGUNDA - DAs DrsposrcôEs FrNArs

Avenirlu Beiro Mar, n' I 1.000, Baln, Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEp: l l92 5-000
wwtv. i I lruco mp ri dt.sp, gov, br

Município de llha Compricla

ESTANCIA BALNEAIi.IA

E, por estarem assim juntos e contratados, assinam e rubricam o presente Contrato, em 03

(três)vias de igualteor, forma e valor, para um só efeito.

llha Comprida, 24 de Abril de 2015.

DECIO JOSE VENTURA

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

HIPERMOLDE rR CAOAS LTDA

DA
Representqnte: E LUIZ TELES RIBEIRO

a$\e\

TESTEMUNHAS:

s

VISTO E APROVADO:

6ERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

P Rocu RADo R r uRíDtco/M tc

oAB/SP X44.270 - A

Ayenida Beira Mar, n. 11.000, Boln. Meu Reconto - ILHA COM?RIDA,/SP - CEp: 11g25_000
www. i I h oco mp rida.sp. gov, br

SG \

Município de llhu Compridu

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

DECIO JOSE VENfURA
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

TERMo DE crÊNc a e ruotrrtcecÃo

CONTRAIANÍE: MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA - SÃO PAULO
CO NTRAIADA: H I P E RM O LD E CO NST RU ÇÕ ES P RE.F A8 R I CAOAS LT DA
coNvtTE Ne 037/2,015 - qROCESS, Ne 161/2.0ls - CONIRATO Ne 168/2.015
OBIETO: ConlÍalação de empresa especializada para desmonte, reparos e remontagem de galpão pré -
moldado da quadra da escola Meu Recanto. Em função da agressividade do meio alguns cabos do
contraventamento se romperam o que levou a problemas no quadro do galpão, afetando sua intêgridade
estruturalj REPARO EM GALPÃO PRE MOLDADO - Local: Avenida Marginal Candapuí Norte - Escola Meu
Recanto - Balneário Meu Recanto.

No quolidade de Conüotonte e Controtodo, respec vomente, do Termo ocimo
iden codo, e, cientes do seu encominhomento oo Tribunol de Contds do Estodo, poro Íins de instruçõo e
julgomento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS poro ocompanhor todos os atos do tromítoção
processuol, ote julgomento Íinol e sua publicoçõo e, se for o coso e de nossa interesse, poro, nos prozos e
nos formos legois e regimentois, exercer o direito do defesa, interpor recursos e o mois que couber,
Outrossim, declaromos cientes, dorovonte, de que todos os despochos e decísões que vierem o ser
tomodos relotivomente oo oludido processo, serõo publicodos no Diorio Qficiol do Estodo, Coderno do
Poder Legislotivo, porte do Tribunol de Contds do Estodo de Sdo poulo, de conformidode com o Artigo gO

da Lei Complementar ne 709 de 14 de janeiro de 1993, iniciondo-se, o portir de entdo, o contogem dos
prozos processuois.

llho Comprida,24 de Ab lde 2.015

HIPERMOLOE CONS 5P RICADAS LTOA

CONTRATA

Representonte: EDI UIZ fELES RIBEIRO

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA IUNIOR
PROCU RADOR r U RÍDt CO/ M t C

oAB/SP 144.270 - A

Avenitu Beiro Mor, n" 11.000, Boln. Meu Reca,rto - ILHA COMPRIDA/SP - CEp: I l9Z 5-000
ruroto. i I h oco mp ri d t.sp. gov. br

Município de llha Comprida

ESTANCIA BALNEARIA

ANEXO I

REPARo ÊM GALPÃo PRE MoLDADo

Local:Avenida Marginal Candapuí Norte - Escola Meu Recanto - Balneário Meu Recanto

1. Contratação de empresa especializada para desmonte, reparos e remontagem do galpão pré - moldado

da quadra da escola Meu Recanto. Em função da agressividade do meio alguns cabos do

contraventamento se romperam o que levou a problemas no quadro do galpão, afetando sua integridade

estrutural;

2. Descrição:

Será realizado desmonte do galpão, esquadrejamento da estrutura de cobertura, remonte da estrutura,

substituição dos tirantes, contraventamentos e pinos de fixação da cobertura do galpão pré - moldado.

Todos os insertos metálicos devem ser em aço SAE 1045 galvanizado. Os tirantes devem ter diâmetro de

5/8 . os pinos de fixação das telhas devem ser acompanhados por kit de vedação.

A Contratada deverá fornecer as ferramentas e equipamentos adequados para a execução dos serviços,

bem como os EPI's recomendados para este tipo de serviço.

Durante o serviço, a CONTRATADA deverá cuidar da sinalização adequada à proteção dos trabalhadores

e usuários.

3.PRAZO DE EXECUçÃO:

O prazo para a realização dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura do

contrato. O prazo de vigência do contrato é fixado em 60 {sessenta) dias.

4. DOS PAGAMENTOS

O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura, que

deverá ser emitida após a execução do objeto.

As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreçôes serão devolvidas à Contratada e seu vencimento

ocorrerá em 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida,

Se, por ocasião dos pagãmentos a serem efetuadas, as certidões de regularidade de débito da empresa,

perante o Sistema de Seguridade Social (INSS) e o fundo de Garantia por tempo de Serviço ( FGTS),

Avenida Beira Mtr, n" I1.000, Baln. Meu Reconto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000

w ww. i I h rc o mp r i d o. s p. g ov. b r

TERMO DE REFERENCIA

Município de llha Compridu

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

es verem com os prazos de validade vencidos, o Município verificará a situação por meio eletrônico hábil

de informações, certificando nos autos do processo o resultado e anexando os documentos passiveis de

obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada,

Se não for possÍvel atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, a empresa será notificada para

no prazo de 03 (três) dias úteis, comprovar a situação de regularidade de que trata o subitem anterior,

mediante a apresentação das respectivas certidões, com prazos de validade em vigência, sob pena de

rescisão.

Avenido Beira MaL n" 11,000, Boln. Meu Reco to - ILHA COMPRIDÁ,/SP - CEP: 11925-000

w tlw. i I h oc o mp r i da,s p. g o v. b r